wx) JOSEPHUS: Contra Apionem lib. 2 (Flavius Iosephus: Opera quaedam Rufino interprete, Basel 1.524, 890).

wy) PHILO IUDAUS: De monarchia lib. 1 (in fine; Philonis Iudaei lucubrationes omnes quotquot haberi potuerunt, Basel 1.554, 513).

wz) CICERO: De natura Deorum lib. I c. 23.

xa) PLATO: De legibus lib. 10 (909 A).

Quarto huius iustae⁸⁴ poenae ratio est primo, quia hoc crimen est gravissimum.

O f. 373 r Secundo / quia maxime nocet et conturbat Ecclesiam, unde⁸⁵ Paulus⁸⁶ ad Gal. 5[12]: *utinam abscindantur, qui nunc vos conturbant.*

Confirmatur haec iusta⁸⁷, quia non omnis haereticus afficitur ista poena, sed vel relapsus, quia non est sufficiens⁸⁸ spes verae conversionis eius neque est, cur iam illi credatur⁸⁹ vel negativi et convicti⁹⁰ sufficienter⁹¹, quia etiam eorum conversio non sufficienter⁹² vel publici haeresiarchae in exemplum; omnes autem isti sunt revera digni illa poena.

G p. 414 Confirmatur ultimo: Nam propter alia delicta minora iuste interficiuntur homines⁹³ in Ecclesia, ut patet ex aliis legibus civilibus et GREGORIUS I. ^{xb} lib. 1 Dialogorum c. 4 refert quemdam Basilium ob magiam fuisse combustum Romae et Num. 16[31] schismatici et seditiosi fuerunt / publice a Deo interficti⁹⁴. Plura de hac veritate vide apud Roffensem^{xc} art. 23⁹⁵ et CASTRUM ^{xd} lib. 2 c. 10, qui etiam congerit multa, quibus⁹⁶ specialiter ostendit⁹⁷ iuste⁹⁸ hanc poenam exerceri⁹⁹ per ignem¹, cuius exemplum exstat etiam² in Concilio CALCEDONENSI act. 1^{xe}

84 iustae) om. K O G 85 unde) om. K 86 maxime Paulus) nocet Ecclesiae O 87 haec iusta) om. K O G 88 sufficiens) moralis D; firma O 89 credatur) corr. ex negativi O 90 convicti) conficti D O 91 sufficienter) om. K O G 92 sufficienter) om.

K D G 93 homines) haeretici O 94 a Deo interficti) etiam combusti D 95 art. 23) art. 33 O 96 quibus) ut D G 97 ostendit) probet D; om. G 98 iuste) congruentem K; congruent O 99 exerceri) om. K 1 hanc- ignem) istos poena ignis affici G 2

xb) GREGORIUS I.: Dialogi lib. 1 c. 4 (PL 77, 168).

xc) ROFFENSIS (Ioannes Fisher): Assertio Lutheranae confutatio, ed. París 1523, 504.

xd) ALFONSUS CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib. 2 c. 12 (Opera, París 1571, 1277-96).

xe) CALCEDONENSE: Act. I (Bartholomaeus CARRANZA: Summa conciliorum, ed. Madrid 1766, 200-203).

D f. 246 v et in CONSTANTIENSI^{xf} sess. 16, vide NICEPHORUM^{xg} / lib. 18 c. 4 et HOSIUM^{xh} lib. 1 Contra Brentium, ubi refert Calvinum mutasse sententiam, quando debuit comburi^{xi}.

Sed quaeret aliquis⁴: quae potestas aut⁵ lex imponat hanc poenam capitisi?

Respondetur⁶ primo^{6a}: Proxime leges civiles impo-
nunt⁷ illam⁸ et potestas saecularis illam⁹ exsequitur¹⁰, ut
patet ex citatis legibus¹¹, et tamen potestas Ecclesiae¹²
praecipit brachio saeculari, ut iuste utatur sua potestate et
debita poena in hos haereticos¹³ animadvertis, unde non
possunt iudices¹⁴ saeculares remittere hanc poenam, ut
patet ex cap. Excommunicamus Extra De haereticis^{xi}

Sed dices¹⁵; cur ergo inquisitores petunt et¹⁶ rogant iudices¹⁷, ut mitius cum istis¹⁸ haereticis agant¹⁹.

Respondetur hanc consuetudinem introductam esse per quamdam imitationem²⁰ ex simili casu²¹ in cap. Novimus De verborum significatione^{xx} et simpliciter non erat necessarium, deservit tamen ad explicandum quemdam²² pietatis²³ affectum et petendum²⁴, ut intra limites et qualitates²⁵ iustitiae modeste et²⁶ humaniter cum his agatur.

etiam) om. K D O 3 ubi - comburi)
om. O; Calvinum - comburi) historiam aliam K; illam vulgarem historiam Calvini G 4 quaeret aliquis)
quaeres K D; aliquis) quis O 5 potestas aut) om. O 6 respondetur)
respondeo D G 6a primo) om. K D G 7 imponunt) imponere D O 8 illam) om. K O G 9 illam) om. K D 10 potestas - exsequitur) potestates

saeculares exsequuntur D 11 ut - legibus) om. K O G 12 Ecclesiae) ecclasiastica O 13 haereticos) om. K 14 iudices) principes O 15 dices) obiicies G 16 petunt et) om. O 17 et - iudices) om. G; iudices) om. O 18 istis) om. K D O 19 agant) agatur K 20 per - imitationem) ex imitatione K 21 per - casu) om. O 22 quemdam) om. K D G 23 pietatis)

xf) CONSTANTIENSE: Sess. 16 (imo 15, i.e. condemnatio Ioannis Hus, qui traditur brachio saeculari; MANSI 27, 753).

xg) NICEPHORUS: Hist. eccl. 18 c. 4 (PG 147, 334).

xh) HOSIUS: Contra Brentium lib. 1 (Opera, Köln 1583, tom. I, 419 - 452 nihil refert ad rem).

xi) Decretales Gregorii IX, lib. 5 tit. c. 13 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 787-89).

xx) Decretales Gregorii IX, lib. 5 lit. 40 c. 27 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 924).

Ad argumenta in principio²⁷ respondetur illis: Probari potest²⁸ nullum malefactorem esse occidendum in lege nova, quod est absurdissimum, nam in omni republica bene instituta est haec poena necessaria.

D f. 247 r In priori ergo loco solum significatur legem gratiae futuram esse amoris, non timoris vel certe in illo loco / non est sermo de lege gratiae, sed de statu²⁹ gloriae et³⁰ Ecclesiae triumphantis.

Primum vero³¹ testimonium Lucae iam supra expositum est et ibi non erat sermo de haereticis, sed de infidelibus non subditis et³² non baptizatis³³.

In secundo vero loco solum indicatur^{33a} uti gladio aut³⁴ exsequi hanc poenam non esse potestatis ecclesiasticae.

Illia vero parabola zizaniae primo³⁵ solum probat haereticos non esse occidendos, ubi timetur maius incommodum fidelium³⁶, secus vero quando iuste et sine periculo³⁷ possunt puniri, ita divus THOMAS q. 10 art. 8 ad 1 et q. 11 art. 3 ad 3 et q. 108 art. 3 ad 1 ex HIERONYMO^{xl} ibi et AUGUSTINO^{xm} lib. 3 Contra epistolam Parmeniani c. 2.

Urgent haeretici³⁸: Nam semper est periculum ipsorum haereticorum, nam fortasse converti possent et fieri triticum.

Respondetur: Ideo prius admonentur, ut convertentur et non ita puniri, nisi quando sunt incorrigibiles, quia ita

paternitatis K 24 et petendam) om.
O 25 et qualitates) om. K D O 26
modeste et) om. K 27 in principio)
om. O 28 potest) om. K D O 29 de
statu) om. O 30 gloriae et) om. D G
31 vero) om. K O G 32 non subdi-

tis et) om. K O G 33 et non bapti-
zatis) om. K G 33a indicatur) sig-
nificantur D 34 uti - aut) om. D O G
35 primo) om. K 36 fidelium) fide-
libus D 37 et sine periculo) om. O
38 haeretici) om. K D G 39 tantum)

xl) HIERONYMUS: cfr. supra wu).

xm) AUGUSTINUS: Contra epistolam Parmeniani lib. 3 c. 2 (n. 9; PL 43, 90).

expedit, quodsi converti nolunt et in aeternum pereunt, sibi imputent, quia haec poena non imponitur illis tantum³⁹ ut medicina propter salutem eorum, sed ut remedium necessarium ad bonum commune servandum, quod praferendum est bono privato.

Secundo dico ad illam⁴⁰ parabolam nomine zizaniae non intelligi tantum haereticos, sed omnes malos christianos, ut plane⁴¹ exponit CYPRIANUS^{xn} in dicta⁴² epistola / citata et lib. 4⁴³ ep. 1 et sensus fuit Christi Domini⁴⁴ moderari zelum nimium quorundam, qui vellent vel⁴⁵ desiderent⁴⁶ ab Ecclesia exterminare omnes peccatores, quod est indiscretum et iniustum, de quo sensu⁴⁷ vide CATHERINUM^{xo} in quodam⁴⁸ opusculo⁴⁹ De iusta haereticorum punitione, ubi valde bene⁵⁰.

Quaestio decima⁵¹ et ultima⁵²: Utrum istae poenae extendantur ad fautores haereticorum⁵³.

Quatuor termini prius⁵⁴ explicandi sunt, quibus utitur bulla Coenae Domini⁵⁵ et alia iura⁵⁶, quibus excommunicantur credentes, faventes, recipientes et defendantes hos haereticos. Credentes non possunt convenienter⁵⁷ ab haereticis distingui. / Nam iuxta subiectam materiam, ut isti puniantur, oportet, ut credant haereticis; nam credentes non habentur nisi qui credant haereticis⁵⁸ in his, in quibus contra definitionem Ecclesiae opinantur, unde hi

om. K G 40 illam) om. K O 41
plane) om. O 42 dicta) om. K O G
43 lib. 4) lib. 8 D 44 Domini) om.
K 45 vellent vel) om. K D 46 vel
desiderent) om. O; desiderent) desi-
derant D 47 et - sensu) om. O; sen-
su) om. K 48 quodam) om. K 49

in - opusculo) om. O 50 ubi - bene)
om. K 51 quaestio decima) quaeritur
decimo K; quaeritur O 52 et
ultima) om. K D O 53 haereticorum)
om. G 54 prius) om. K 55 Domini)
om. K D 56 et - iura) om. K O
57 convenienter) commode D O 58

xn) CYPRIANUS: cfr. supra wm); Epp., lib. 4 ep. 1 (ep. 81; 4, 438-42: nihil refert ad rem).

xo) CATHERINUS (Lancellotto de'Politi): De iusta haereticorum punitione, i.e. Speculum haereticorum, ed. Lyon 1591, 55-56.

omnes poenas haereticorum incurunt, quod plane constat ex capitulo *Excommunicamus* secundo § Si qui Extra De haereticis ^{xp} vide PALUDANUM ^{xq} in 4 d. 13 q. 3 art. 1, SILVESTRUM ^{xr} verbo *Haeresis* 1 § 10 et 16.

K f. 26 v Receptatores seu⁵⁹ recipientes⁶⁰ vero dicuntur, qui haereticos hospitio recipiunt vel aliquo modo occultant, neque oportet, ut saepius / aut circa multas personas hoc fiat, sed satis / est, si semel fiat et circa unum.
D f. 248 r

Defensores similiter dicuntur, qui armis, pecuniis vel alio modo defendunt haereticos et in causa sunt vel ut non capiantur vel ut liberius praedicent.

Fautores fere sunt eiusdem rationis⁶¹ et⁶² possunt esse vel directe vel per verba laudando doctrinam aut dando consilium vel indirecte non denuntiando, non testificando vel non puniendo, cum tenentur⁶³, sed in his omnibus observandum est haec oportere⁶⁴ fieri formaliter⁶⁵, circa haereticum ut haereticus⁶⁶ est⁶⁷, non enim⁶⁸ satis est materialiter fieri⁶⁹ circa personam, ita CAIETANUS^{xs} verbo *Excommunicatio* c. 1, NAVARRUS^{xt} c. 27 número 5, 6, CASTRO^{xu} lib. 1 c. 17.

nam - haereticis) om. K D 59 receptatores seu) om. K 60 seu recipientes) om. O 61 eiusdem rationis idem O 62 fere - et) om. K G 63 tenentur) obligantur G 64 oportere)

debere O 65 formaliter) om. K 66 haereticus) talis G 67 ut - est) om. O 68 enim) om. K D O 69 materialiter fieri) ut materialiter fiat O G 70 advertendum) adverte O 71 et -

xp) *Decretales Gregorii IX.* lib. 5 tit. 7 c. 15 (*CORPUS IURIS CANONICI*, ed. FRIEDBERG, II 787-88).

xq) Petrus de Palude: In IV. Sent, ed. a Vincentio de Haerelm, Paris 1514, 57r.

xr) Silvester PRIERIAS: *Summa summarum*, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 427. 429.

xs) CAIETANUS: *Summula peccatorum*, 1526, 131-32.

xt) Martinus ab AZPILCUETA: *Enchiridion sive manuale confessariorum* c. 27 n. 5; 6 (ed. Genova 1585, 592).

xu) Alfonsus CASTRO: *De iusta haereticorum punitione* lib. 1 c. 17 (*Opera*, Paris 1571, col 1.153-60).

Sed advertendum⁷⁰, ut aliquis dicatur verbi gratia receptor haereticorum, et idem est de aliis⁷¹, non est necesse, ut ipsum recipiat animo defendendi et propagandi doctrinam eius, nam talis potius esset haereticus quam receptor haeretici⁷², ut dicit⁷³ MARTINUS V. ^{xv} in bulla contra Wicleph⁷⁴ ubi etiam ait, si quis amore carnali recipiat haereticum, eum esse receptatorem et incurrire poenas, igitur cum dicitur oportere formaliter recipere haereticum, intelligendum isto modo est: necessarium scilicet esse, ut ille suo hospitio vel favore⁷⁵ efficiat, quantum in in se est, ut haereticus vel tutius vel securius suos errores praedicet vel ut occultetur vel ut haeresis duret amplius seu⁷⁶ longiori tempore⁷⁷, / sive hoc faciat ex amore huismodi⁷⁸ humano sive quacumque alia intentione. Si autem quis domo recipiat haereticum non fugientem vel se occultatem, sed peregrinantem, id⁷⁹ vel⁸⁰ ratione cuiusdam⁸¹ humanitatis⁸² vel pietate, ut illum convertat vel propter lucrum ut in communi hospitio, non recensetur⁸³ receptor haereticorum haereticorum et idem est, si quis defendat hominem haereticum, quem alias vult occidere, talis⁸⁴ non est defensor haeretici et idem est in similibus.

D f. 248 v
/O f. 374 v
//G p. 416

Demum ex iisdem auctoribus supponendum est oportere, ut haec voluntarie fiant //, ita ut ad mortaliter peccandum sufficient. Unde si quis vi cogatur ad recipiendum haereticum, non est receptor, unde etiam oportet haeresim hominis illius⁸⁵ esse cognitam et indubitate⁸⁶ ab Ecclesia damnatam, quoniam alias ratione ignorantiae posset excusari voluntarium.

aliis) om. K O G 72 haeretici) om.
K O 73 dicit) om. K D G 74 Vi-
cleph) Wickleph D 75 vel favore) et
acceptione D; om. K O 76 amplius
seu) om. K D O 77 seu - tempore)
om. D O 78 huismodi) om. K D O

79 id) om. G 80 id vel) idque K;
item D 81 cuiusdam) om. K O G
82 ratione - humanitatis) ex humani-
tate quadam G 83 recensetur) cen-
setur K O 84 talis) om. K O G 85
illius) om. K D G 86 indubitate cer-

xv) MARTINUS V.: Bulla contra Wicleph, (Bartolomeaus CARRANZA: Summa con-
ciliarum, ed. Madrid 1766, 492-94).

iam breviter⁸⁷ dicendum est⁸⁸ primo hos omnes iuste et merito⁸⁹ posse puniri ab Ecclesia, quamvis ipsi haereticci non sint.

Probatur primo, quia gravissime peccant et alias⁹⁰ sunt subditi Ecclesiae.

Secundo, quia hoc est necessarium ad extingendas haereses⁹¹ et arcendos haereticos⁹². Denique, quia etiam infideles alias non subditi, si ita defenderent haereticos in iniuriam Ecclesiae, possent ab ipsa Ecclesia puniri ratione iniuriae⁹³, ergo multo magis isti.

D f. 249 r Dico⁹⁴ secundo hos non incurrere omnes poenas haereticorum, / quia non sunt haeretici, sed eas, quae contra ipsos specialiter latae sunt scilicet excommunicationis ipso iure⁹⁵, cap. Noverit De sententia excommunicationis et Papae reservatae in bulla Coenae Domini⁹⁶ primo, infamiae et aliarum^{96a} quae enumerantur⁹⁷ in cap. Excommunicamus primo § Credentes Extra De haereticis praeterea in cap. Accusatus § Si vero De haereticis in Sexto^{xx} dicitur praeter haec posse ad arbitrium iudicis puniri et in aliquibus regionibus⁹⁸ puniuntur privatione bonorum omnium⁹⁹ et vitae.

tissime O 87 iam breviter) om. K O
88 dicendum est) dico O 89 et merito) om. K O 90 alias) om. K O 91
extinguendas haereses) exstinguendam haeresim O 92 et haereticos)
om. O 93 ratione iniuriae) om. O

94 dico) dicendum est G 95 quae-iure) om. K 96 Domini) om. K O G
96a aliarum) add. rerum D 97 et -enumerantur) etc. K 98 regionibus)
locis D 99 omnium) om. K O

xw) Decretales Gregorii IX. lib. 5 tit. 39 c. 49 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 910).

xy) Decretales Gregorii IX lib. 5 tit. 7 c. 13 § 5 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 788).

xz) Liber Sextus lib. 5 tit. 2 c. 8 § 6 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1072).

**Disputatio¹ septima²: De paecepto exterioris confes
sionis fidei et de poenis contra peccan
tes in illud³.**

O f. 375 r

De hac materia nonnihil dicit⁴ divus THOMAS supra q. 3 art. 2 et ad illam revocabimus, quae disputat in q. 13, quae autem tractat q. 14 et 15 de caecitate mentis et hebetudine sensus, in eo legi possunt, nihil enim habeo, quod dicam⁵, quia haec non sunt specialia vitia et⁶ distincta ab ignorantia neque est aliquod paeceptum speciale, quod ad donum intellectus vel scientiae pertineat, quae autem in 16. quaestione dicit de paecepto / fidei, in superioribus⁷ iam⁸ explicata⁹ sunt.

**Quaestio prima:¹⁰ Utrum sit aliquod paeceptum de
confitenda exterius fide.**

D f. 249 v

Dico primo: Paeceptum est quoddam negativum numquam exterius negandi fidem, etiamsi interius retineatur, quod semper et pro semper / obligat, unde contra illud agere semper¹¹ peccatum mortale est, quacumque ratione vel motivo¹² fiat.

G p. 417

Conclusio est de fide: Matth. / 10[33]: qui negaverit me coram hominibus etc, similiter¹³ Luc. 9[26]: qui me erubuerit etc. et 2 ad Tim. 2[12]: si negaverimus illum et ipse negabit nos.

Secundo traditione et conciliis: Semper enim hoc peccatum fuit vehementer¹⁴ punitum in Ecclesia, de qua re¹⁵ habetur¹⁶ can. 61 Apostolorum et cap. 11 Concilii NICAE-

1 Disputatio) add. 24 vel G 2 septi
ma) ultima D O; add. huius materiae
O; add. secundae partis materiae G
3 et de - illud) om. D O; illud) hoc K
4 de hac - dicit) om. K; dicit) dixit
D; ait O 5 nihil - dicam) om. D 6

et) om. K D G 7 in superioribus)
om. O 8 iam) om. K O 9 explica
ta) disputata K 10 Quaestio prima)
quaeritur primo K 11 semper) om.
K O G 12 motivo) metu D O 13
similiter) om. K D O 14 vehemen-

NI^{yb} et multa in concilio ANCYRANO cap. Presbyteros d. 50^{yc} et concilio ARELATENSI can. 10 et 11^{yd} et ELIBERTINO can. 1 et 2^{ye} exstat¹⁷ etiam concilium congregatum de hac re¹⁸ in casu Marcellini Pontificis¹⁹ in cap. Nunc autem d. 21^{yf}

Tertio ex Patribus: CLEMENS ALEXANDRINUS^{yg} lib. 4 Stromatum, AUGUSTINUS tract. 113 In Ioannem, habetur cap. Non solum 11 q. 3^{yh} et in sequenti ex CHRYSOSTOMO^{yi} hom. 25 In Matthaeum, EUSEBIUS lib. 6. Historiae c. 38 ubi refert ORIGEDEM in ps. 82.

Quarto probatur²⁰ ratione: Nam huiusmodi negatio fidei est intrinsece mala et mendacium valde perniciosum et iniuriosum²¹ et fidei²² et primae veritati et religioni christiana, ex quo etiam constat hoc praecepto prohiberi omnem actum, quo exterius profitetur quis falsam sectam contrariam nostrae religioni, quia in exercitio ipso²³ ille actus est negatio fidei nostrae.

ter) acriter D 15 qua re) quo K 16
de qua - habetur) om. Q; habetur)
est K; exstat G 17 exstat) constat
O 18 re) add. in facto K 19 Ponti-

fici) om. K O 20 probatur) om. K
D O 21 et iniuriosum) om. D 22 et
fidei) om. O 23 in - ipso) om. K O G
24 hanc veritatem) hoc O 25 Elksai-

ya) CANONES APOSTOLORUM: can. 61; cfr. Lexikon für Theologie und Kirche tom. 6, 1961, 239-40.

yb) NICAEENUM c. 11 (MANSI 2, 674).

yc) Decretum Gratiani I d. 50 c. 32 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 191-92) ex Concilio Ancyranico c. 1 (MANSI 2, 514).

yd) ARELATENSE II. (a. 330) c. 10; c. 11 (Lud. BALIL: Summa conciliorum omnium, Padova 1701, tom. II, 59).

ye) ELIBERTINUM (a. 305) c. 1; 2 MANSI 2, 5-6).

yf) Decretum Gratiani I d. 21 c. 7 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 11).

yg) CLEMENS ALEXANDRINUS: Stromata lib. 4 (c. 7; PG 8, 1254).

yh) Decretum Gratiani II causa 11 q. c. 85 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 666) ex AUGUSTINO: In Ioan. tr. 113 (n. 2; PL 35, 1933).

yi) CHRYSOSTOMUS: Hom. 25 in Matth.. i.e. opus imperfectum in Matth.; cfr. Decretum Gratiani II causa 11 q. 3 c. 86 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. Friedberg. I 667).

yl) EUSEBIUS: Hist. eccl. lib. 6 c. 38 (PG 20, 598).

D f. 250 r Contra hanc veritatem²⁴ erraverunt olim dicti Elkesiates²⁵ apud EUSEBIUM supra et CASTRUM^{ym} verbo *Martyrium* haeresi 5, qui negabant esse peccatum / negare Christum in tormentis, dummodo mente interiori retineatur. Quae haeresis nullum habet fundamentum et praeter dicta²⁶ damnata est a Fabiano Papa cum quodam concilio²⁷, ut habetur²⁸ in eius decretis et plura contra illam²⁹ videri possunt in Epiphanio^{yn} lib. 1 haeresi 19.

K f. 27 r Advertendum ulterius est in hac conclusione³⁰ quosdam / etiam catholicos censere praeceptum hoc non proprie ad fidem per se³¹, sed ad religionem spectare, nam eatenus est malum negare fidem, quatenus negatur Deo cultus debitus et / qui ex metu idolo sacrificat³², contra religionem certe³³ peccat. Sic videtur sentire NAVARRUS^{yo} in principio Manualis, sed probabilius videtur, cum professio³⁴ fidei exterior habeat suam propriam honestatem distinctam ab honestate religionis, per se malum esse contra illam agere atque adeo ex vi huius virtutis proprio praecepto esse prohibitum. Unde etiam probabile est illum actum sacrificandi idolo³⁵ directe quidem habere distinctam³⁶ malitiam contrariam praecepto religionis, tamen indirecto habere malitiam proprię³⁷ contrariam huic praecepto, quia ille non tam directe et expresse³⁸ quam indirecte et implicite³⁹ negat veram fidem; econtra vero⁴⁰ fieri potest, ut quis peccet directe⁴¹ expresse⁴² negando fidem nullum falsum cultum Dei exercendo et tunc peccat contra hoc praeceptum directe et non contra religionem.

O f. 375 v

tae) Elchesitae D G; Elgesiti O 26
praeter dicta) praeterea G 27 cum -
concilio) om. O 28 habetur) om. K
29 plura - illam) om. K O 30 in -
conclusione) om. K O G 31 per se)
om. K O G 32 sacrificat) immolat

D G 33 certe) om. K O G 34 profesio)
confessio G 35 idolo) om. K
G 36 distinctam) om. K D O 37
proprie) om O G 38 et expresse)
om. K O 39 et implicite) om. O 40
vero) om. K 41 directe) om. K O G

ym) Alfonsus CASTRO: *Adversus haereses* lib. 10 haeresi 1 (Opera, Paris 1571, col. 633).

yn) EPIPHANIUS: *Adversus haereses* lib. 1 haeresi 19 (PG 41, 263).

yo) Martinus de AZPILCUETA: *Enchiridion sive manuale confessariorum*, Prae-
ludium I n. 15 (ed. Genova 1585, 6).

Dico secundo: etiam tenetur homo aliquando pracepto affirmativo ad confitendum et⁴³ profitendam⁴⁴ fidem exterius.

D f. 250 v Ita divus THOMAS / in illa q. 3 art. 2. hic et⁴⁵ colligitur satis ex illo⁴⁶ a dRom. 10[10]: *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

G p. 418 / Sed ut explicetur⁴⁷ ratio et modus pracepti⁴⁸, advertendum est duobus modis posse⁴⁹ obligari hominem ad hanc confessionem:

Primo praecise et per se ratione fidei.

Secundo ratione aliarum virtutum. Hic secundus modulus per se patet, nam omnis exterior cultus Dei est per se⁵⁰ quaedam fidei professio ut oratio etc.⁵¹ et hic cultus sine dubio per se in pracepto est, quia cum homo constet corpore et anima et utrumque a Deo habeat, utroque etiam tenetur Deo cultum dare, de quo maxime loquitur Paulus loco citato⁵², sed hoc praceptum per se virtutis religiosus est et quia determinatio temporis, pro quo obligat, si ex natura rei loquamur, difficilis valde⁵³ est, provisum est a Deo per Ecclesiam, ut sint determinata tempora et loca dandi Deo huiusmodi cultum. Praeter quae raro obligat, nisi propter urgentem aliquam necessitatem salutis propriae aut proximorum aut divini honoris aut fortasse etiam propter maximam et communem utilitatem. Eodem modo,

O 1. 376 r ait divus Thomas, potest obligare hoc praceptum, quando necesse est confiteri vel docere⁵⁴ fidem, ne alii scandalum patiantur aut avertantur / a fide, quod sine dubio certum est, tamen obligatio haec in privata persona ad caritatem vel misericordiam spectat⁵⁵, voco privatam, quae non tenetur ex officio docere⁵⁶, in publica vero⁵⁷, quae ex offi-

42 expresse) om. O 43 confitendum et) om. O 44 et profitendam) om. K O 45 hic et) om. D O 46 ex illo) om. D G 47 sed - explicetur) om. K D 48 ratio-pracepti) om. K D G 49

posse) om. K D O 50 per se) om. K G 51 ut - etc.) om. D O G 52 citato) dicto O 53 valde) om. K 54 vel docere) om. K O 55 ad - spectat) ex caritate obligat K 56 voco - do-

D f. 251 r cio docere tenetur, ad iustitiam, de qua obligatione dicemus in materia de caritate, / potest etiam haec obligatio revocari ad fidem, sicut similis obligatio reperitur in omnibus et singulis⁵⁸ virtutibus; unaquaeque enim virtus obligat nos, ut alios non inducamus verbo et exemplo ad operandum contra illam virtutem⁵⁹, quae obligatio⁶⁰ pertinet ad materiam de scandalo, ut dicemus^{60a} suo loco.

Primus vero modus obligationis scilicet positivus et⁶¹ affirmativus praecise⁶² ex vi huius virtutis fidei difficilius explicatur⁶³, quia affirmativum praeceptum non obligat nisi tempore necessitatis, numquam autem occurrit necessitas confitendi fidem nisi ratione religionis vel similis virtutis.

Et ratio esse potest: nam fides perfecte consummatur in mente, unde per se non postulat in exteriorem actum prodire, nisi aliae⁶⁴ virtutes id requirant, unde divus THOMAS supra loco citato⁶⁵ praeter supra citatos casus, qui ad alias virtutes spectant, solum adiunxit obligationem confitendi fidem natam potius ex praecepto negativo quam ex affirmativo; debet enim quis confiteri fidem, quando ipsum tacere esset implicite negare fidem, quod quomodo accidat in sequentibus quaestionibus⁶⁶ et haec est prima oportunitas et praecipua⁶⁷, in qua obligat hoc praeceptum affirmativum ex vi fidei, fortasse etiam ad hoc praeceptum spectat obligatio illa profitandi exterius fidem per baptismum, nam licet illa determinatio ad baptismum⁶⁸ sit de iure positivo divino, tamen per se ex natura fidei videtur necessarium, ut homo saltem aliquando teneatur exterius ostendere se fidelem, praecipue cum tenere debeat quamdam communem fidem unius Ecclesiae sensibilis et visibi-

cere) om. K O G 57 vero) om. K O G 58 et singulis) om. O 59 illam virtutem) suam honestatem D G 60 quae obligatio) quod K D O 60a dicemus) dicetur K O 61 positivus et) om. K D G 62 praecise) praeaci-

pue G 63 difficilius explicatur) difficilior est K 64 aliae) aliquae K O 65 loco citato) om. K D O 66 in - quaestionibus) infra O 67 et praecipua) om. G 68 ad baptismum) om. K O 69 et visibiliter) om. K D O

D f. 251 v lis, in qua necessaria / est exterior professio fi//dei, ut
 G p. 419 membra sensibiliter et visibiliter⁶⁹ coniungantur; fortasse
 etiam, quando ipsius fidei et religionis honor periclitatur,
 ipsa fides per se obligat ad sui manifestationem, ut in se-
 quentibus quaestionibus latius⁷⁰ ostendemus⁷¹.

O f. 376 v /Quaestio secunda⁷²: Quibus modis peccetur verbis
 contra confessionem fidei⁷³.

Primum fundamentum huius materiae esse debet aliud
 esse occultare fidem, aliud negare; nam primum⁷⁴ est so-
 lum negativum quid, scilicet non confiteri se talem⁷⁵, hoc
 vero est positivum, scilicet negare se esse fidelem.

Ex quo tria⁷⁶ sunt certa⁷⁷:

Primo negare fidem verbis aut factis aut quibusvis sig-
 nis semper esse malum, quia est commissio contra pae-
 ceptum negativum divinum, quod semper et pro semper
 obligat et cuius transgressio non excusat propter ullum
 metum, ex I. II. q. 3 a. 2.

Secundo certum est occultare fidem per se non semper
 esse malum, quia solum est omissio actus, qui non semper
 est in paecepto, quia paeceptum affirmativum confiten-
 di fidem⁷⁸ non pro semper obligat.

Unde fit tertio⁷⁹ occultare fidem eo tempore, pro quo
 urget obligatio paecepti huius affirmativi esse etiam in-
 trinsece malum, quia est contra paeceptum divinum⁸⁰.

His positis⁸¹ tota difficultas huius⁸² materiae consis-
 tit in duobus:

⁷⁰ latius) om. O ⁷¹ ostendemus) di-
 cemus O; explicabitur G; om. K;
 add. (f. 376v) Nativitas Domini nos-
 tri Iesus Christi secundum carnem,
 inchoatus est annus 1584 Domini O
⁷² quaestio secunda) quaeritur se-

cundo K ⁷³ fidei) add...etc. O ⁷⁴
 primum) illud D ⁷⁵ se talem) om.
 O ⁷⁶ tria) duo D O ⁷⁷ tria - certa)
 om. K ⁷⁸ confitendi fidem) confiten-
 dae fidei D; om. K O ⁷⁹ fit tertio)
 certum est K ⁸⁰ divinum) fidei O

Primo, quando agere vel omittere aliquid⁸³ sit occultare fidem⁸⁴, quando vero⁸⁵ sit negare.

D f. 252 r Secundum est, quod sit tantum occultare, quando sit contra obligationem affirmativam / praecepti hic et nunc K f. 27 v obligantis, quando vero non sit huiusmodi⁸⁶, minime⁸⁷.

Circa quod advertendum est⁸⁸ confessionem fidei et similiter occultationem fieri posse et verbis et factis et privationibus istorum verborum et factorum⁸⁹, scilicet silendo⁹⁰, nam his omnibus significare potest homo suam mentem interiorem et aliquomodo religionem profiteri. Sed est diversitas inter verba et facta, nam verborum primarius O f. 377 r usus est significatio, at vero aliarum / actionum et vestium et similius signorum exteriorum⁹¹ est alius usus per se primo intentus praeter significationem, quamvis secundario ad significationem trahantur⁹² et ideo diversa est difficultas^{92a} huius materiae⁹³ in confessione fidei per verba vel per facta, de qua propterea distincte et singillatim⁹⁴ dicemus suo ordine⁹⁵.

Dico primo negare verbis expressis et⁹⁶ apertis⁹⁷ res fidei esse veras et sibi certas et indubitatas, semper est peccatum mortale contra praeceptum de confitenda fide.

Haec conclusio⁹⁸ est per se⁹⁹ nota ex principiis positis, quia est directe contra praeceptum negativum divinum. Dixi autem et sibi certas, quia si quis interrogatus de veritate et certitudine religionis christiana responderet se nihil de rebus illis scire, peccaret contra praeceptum confes-

81 his positis) ita ergo G 82 huius)
om. G 83 aliquid) om. K; verum G 84 fidem) om. K G 85 quando vero) et quando K 86 non - huiusmodi) om. K G; sit huiusmodi) om. O 87 minime) om. D O 88 advertendum est) adverte O 89 et factorum) om. O 90 scilicet silendo) om. K D G 91 et similius - exteriorum)

etc. O 92 trahantur) deriventur O 92a diversa - difficultas) diversitas difficultatis est O 93 huius materiae) om. K O 94 et singillatim) om. K D O 95 suo ordine) om. K O G 96 expressis et) om. G 97 et apertis) om. K O G 98 haec conclusio) om. K O 99 per se) om. K O 1 ex - positis) om. D G 1a illas) eas K D;

G p. 420

sionis fidei, quia, ille negat illas^{1*} veritates² et illam^{2a} doctrinam³ sibi esse certam et veram⁴, quod est contra huiusmodi praeceptum et moraliter est / afirmare et confiteri⁵ illam doctrinam sibi⁶ esse dubiam et incertam, unde sine dubio faceret magnam iniuriam⁷ suae religioni, qui ita responderet⁸.

D f. 252 v

Dico secundo: Qui verbis profitetur / se esse Turcam vel Lutheranum⁹, peccat etiam semper contra hoc praeceptum.

Nam hoc ipso¹⁰ ille profitetur se existimare¹¹ illam sectam esse veram atque adeo nostram, quae illi contraria est, esse¹² falsam. Item ille est exterior haereticus vel Turca; item si diserte et¹³ explicite¹⁴ fateretur dogmata illius¹⁵ sectae¹⁶ etiam¹⁷ esse vera, faceret contra hoc praeceptum, ergo etc.

Dico tertio: Qui interrogatus, an sit christianus¹⁸, verbis negat se esse christianum, semper peccat contra hoc praeceptum neque unquam id¹⁹ licet.

Est communis doctorum omnium et indubitata sententia²⁰.

Fundamentum posuit AUGUSTINUS²¹ yp lib. Contra mendacium c. 2 agens contra Priscillianistas, qui propter bonum finem dicebant interdum hoc lieere, quia non so-

om. G 2 veritates) om. G 2a illam)
om. D 3 et - doctrinam) om. K O
4 certam - veram) certas et veras K
O 5 et confiteri) om. K D O 6 sibi)
om. K 7 faceret iniuriam) magna
fit iniuria sibi et K D; facit magnam
iniuriam O 8 qui responderet) om.
K D O 9 Lutheranum) haereticum
O 10 nam - ipso) om. O 11 ille -

existimare) existimat K 12 esse)
esse) om. K D G 13 diserte et) om.
K D 14 et explicite) om. O 15
illius) suae G 16 illius sectae) illa
O; Lutherana [?] verbi gratia D
17 etiam) om. K D O 18 interrogatus - Christianus) om. K O G 19 id)
om. K D G 20 doctrinam - sententia)
om. K; omnium - sententia) om.

lum, inquit, negant Christum, qui negant Christum esse vel esse Deum²², sed etiam qui negat se esse christianum, sed negare Christum²³ est contra confessionem et²⁴ intrinsece malum, ergo.

Maior patet primo ex exemplo Petri, qui negando se esse discipulum Christi, negavit Christum iuxta illud [Matth. 26,34]: *ter me negabis*.

Secundo, quia, qui negat se esse Christianum, negat se credere in Christum, negat ergo se credere Christum esse Deum et illius religionem veram, ergo negat fidem.

Tertio virtute et implicite²⁵ fatetur se esse alterius sectae.

O f. 377 v Denique omnes fere²⁶ martyres /, ne hoc negarent,
sustinuerunt omnia²⁷ tormenta et in Ecclesia semper est
existimatus apostata exterior saltem²⁸, qui ob quaecumque²⁹ tormenta hoc³⁰ negaverit, / videantur multa ex Pa-
tribus 11 q. 3.

Sed advertendum est hoc praecipue³¹ intelligi, quando aliquis intuitu religionis interrogatur, an sit christianus; nam interdum sub nomine christiani is, qui interrogat, aliam conditionem ad religionem non pertinentem vult inquirere, ut verbi gratia quando est bellum inter turcas et christianos et aliquis christianus³² interrogatur a Turca, an sit christianus, revera non vult interrogare, an profiteatur illam³³ religionem, sed solum an sit de exercitu inimico. Similiter quia christiani in principio³⁴ saltem³⁵ apud Indos³⁶ multa fecerunt mala³⁷, nomen Christiani³⁸ erat odiosum³⁹ et sic⁴⁰ Indi⁴¹ nomine christiani⁴² non intellige-

O G 21 fundamentum Augustinus)
ex Augustino O 22 vel - Deum) om.
K O 23 negare Christum) hoc O
24 contra - et) om. K O 25 et im-
plicite) om. D 26 fere) om. K O 27
omnia) om. K O G 28 exterior sal-
tem) om. K O 29 quaecumque) om.
K O G 30 hoc) om. K D 31 prae-

cipue) om. K O G 32 christianus)
om. K O G 33 illam) eam K; talem
G 34 in principio) om. K G 35 sal-
tem) om. K O G 36 Indos) Iudeeos
G 37 mala) add. ita ut O 38 chris-
tiani) illud K D G 39 odiosum) K
40 sic) om. K D G; add. hoc O 41
Indi) om. K D O 42 christiani) om.

bant nisi malefactorem quemdam. In his et similibus casibus, si quis interrogetur, an sit christianus, non peccat contra confessionem fidei negando, quia non respondet iuxta propriam nominis significationem⁴³, sed ad mentem interrogantis, quod docuit⁴⁴ divus THOMAS lect. 2 in⁴⁵ ad Rom. 10, ubi dicit confessionem fidei esse in pracepto, quando exigitur a tyranno⁴⁶ persequente fidem, non si exigitur ab⁴⁷ eo, qui persequitur malefactorem vel inimicum.

Dico quarto: Qui interrogatur a tyranno, an sit chris-
tianus vel credat hanc / fidem, si verbis amphilogicis uta-
tur vel ita se gerat, ut tyrannus et alii concipient ipsum
negare fidem, peccat contra confessionem fidei, quamvis
non neget expresse, itaque tunc tenetur positive illam con-
fiteri et non occultare⁴⁸ / nullo obstante mortis periculo.
G p. 421

Non est tam certa conclusio⁴⁹ sicut praecedens, sed
est ita vera, ut contraria non sit probabilis practice nec
secura, tenet⁵⁰ divus THOMAS q. 3 art. 2 ad 2⁵¹ et reliqui
theologi et colligitur ex HIERONYMO cap. Existimant 11 q.
3rd CHRYSOSTOMO cap. Noli timere yr ibidem qui late
illam confirmat⁵², CYPRIANO^s lib. 2 ep. 3 et lib. 2 ep. 7⁵³.

Colligitur ex verbo Christi Lucae 9[26] et Matth. 10
[33]: qui me erubuerit coram hominibus etc., ubi distin-
O f. 378 r guit Christus Dominus haec duo: negare et eru / bescere
ipsum⁵⁴ et hoc secundum maxime accidere⁵⁵ videtur,

O 43 significationem) interrogatio-
nem K 44 quod docuit) om. K 45
in) super D G 46 tyranno) christia-
no K O 47 exigitur ab) intelligatur

ex K 48 et non occultare) om. K
49 conclusio) om. K O G 50 tenet)
om. K O 51 ad 2) om. K D G 52
ibidem - confirmat) om. K D 53 et -

yq) Decretum Gratiani II causa 11 q. 3 c. 84 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 666) ex HIERONYMO: Ad Tit. 1 (PL 26, 611).

yr) Decretum Gratiani II causa 11 q. 3 c. 88 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 667).

ys) CYPRIANUS: Ep. lib. 2 ep. 3 (ep. 53; PL 4, 572-589; nihil refert ad rem); lib. 2 ep. 7 (ep. 31; 4, 310).

quando quis⁵⁶ non confitetur Christum eo tempore, quo maxima est necessitatis⁵⁷.

Unde sumitur ratio, quia tunc maxime⁵⁸ est articulus temporis⁵⁹, pro quo obligat praeceptum confessionis⁶⁰ fidei:

Primo: Quia tunc dissimulare non fit moraliter sine magno scandalo et propterea sine magna iniuria⁶¹ fidei.

Secundo: Quia tunc dissimulare est virtute negare, unde in illa epistola CYPRIANI^{yt} recte dicitur: *hoc ipso paruit, quo videri voluit paruisse.*

Tertio: Quia tunc ille cooperatur, ut tyrannus et alii existiment se negare fidem et consentire illorum voluntati, quod aperte est contra confessionem⁶² fidei.

D f. 254 r Contra hanc conclusionem⁶³ aliqui tenuerunt et tri-
buitor ADRIANO/, de cuius sententia dicemus⁶⁴ q. 4 et funda-
mentum eius erat⁶⁵, quia ille in eo casu non decipit
K f. 28 r alium⁶⁶ / et consequenter non negat, sed permittit alte-
rum⁶⁷ seipsum decipere, hoc autem non est intrinsece ma-
lum.

Et confirmatur: nam si iste non interrogaretur, non teneretur confiteri positive⁶⁸ fidem, sed haec⁶⁹ interroga-
tio tyraanni non est potens ad imponendum⁷⁰ praeceptum,
ergo⁷¹.

ep. 7) om. K 54 ipsum) om. K O 55
accidere) esse K O G 56 quis) chris-
tianus O 57 eo - necessitatis) tem-
pore necessitatis D; quando neces-
sitas est O 58 maxime) om. O G
59 temporis) om. K D; fidei O 60
confessionis) professionis O 61 ini-

ria) ignominia G 62 confessionem)
virtutem O 63 hanc conclusionem)
om. O 64 de - dicemus) de quo O
65 erat) est D 66 alium) om. K 67
. alterum) alium O 68 positive) om. G
69 haec) om. K D G 70 ad impo-
nendum) imponendi O 71 ergo) om.

yt) CYPRIANUS: Ep. 31 (PL 4, 310 B).
yu) HADRIANUS VI, cfr. infra zp.

Sed respondetur ad argumentum illud: illum⁷² non tantum permittere, sed moraliter etiam cooperari et deinde non solum permittit, sed etiam aliquomodo⁷³ facit, ut alii putent⁷⁴ se negare fidem idque non omnino⁷⁵, sed occasione sumpta ex responsione eius et denique, quamvis permittere illud non sit per se⁷⁶ intrinsece⁷⁷ malum semper⁷⁸, tamen permittere eo tempore, quo obligat praeceptum affirmativum, est malum.

Unde ad confirmationem respondetur interrogationem tyranni non imponere praeceptum, sed constituere hominem in ea⁷⁹ occasione et temporis oportunitate, in qua tacere non potest aut dissimulare⁸⁰ sine iniuria fidei.

Solum adverte⁸¹ non oportere semper, ut haec confessio in illo articulo⁸² fiat per expressa verba. Nam si interrogatus taceret, ita tamen, ut eo ipso quasi contemnere⁸³ iratum⁸⁴ tyrannum videatur⁸⁵, satis confitetur fidem, Itaque solum est advertendum⁸⁶, ut moraliter ita se gerat, ut nullam probabilem suspicionem pravam moraliter⁸⁷ de praebat, sed firmum et constantem se ostendat.

D f. 254 v Sed quaere⁸⁸, an hoc habeat locum in interrogatione
 O f. 378 v privati hominis, an debeat esse auctoritas publica⁸⁹. / Qui-
 dam dicunt, quando aliquis interrogatur ab homine priva-
 to, posse licite non respondere et illum etiam in dubio re-
 linquere / dicendo: quid ad te pertinet⁹⁰ aut quid tua⁹¹
 vel quid simile⁹².

G p. 422 Sed in hoc servanda est regula divi THOMAE: nam si tacendo vel re/spondendo isto modo moraliter existimari

K D O 72 illum) om. K 73 aliquo-
 modo) om. K D O 74 putent) cogi-
 tent O G 75 omnino) om. K D O 76
 per se) om. D O G 77 intrinsece)
 om. K 78 semper) om. K D O 79
 ea) tali G 80 aut dissimulare) om.
 D O 81 solum adverte) tamen addo
 G 82 in - articulo) om. K D 83

contemnere) contemneret O 84 ira-
 tum) om. K D G 85 videatur) om. O
 86 itaque - advertendum) nota igitur
 O 87 moraliter) om. K D G 88 sed
 quaeres) quaeret quis O 89 an - pu-
 blica) om. O G; an solum publice K
 90 pertinent) om. K.O 91 aut - tua)
 om. D G 92 aut - simile) om. O 93

potest probabile illum indicare se non esse christianum, id non licet, etiamsi interrogatio fiat a privato homine, quando vero id non sequitur moraliter⁹³, licebit non respondere et in huiusmodi privatis interrogationibus, ut arbitror⁹⁴, regulariter⁹⁵ ita est; nam qui ita respondet privato homini, iuxta communem hominum conceptionem⁹⁶ tantum⁹⁷ reicit talem^{97a} interrogationem⁹⁸ tamquam impertinentem et potius eo modo indicat respodens se esse christianum, sed ad vitanda aliqua incommoda tunc nolle⁹⁹ aper-te loqui, quapropter moraliter fere¹ numquam hoc erit peccatum mortale, sed valde raro².

Quaestia tertia³: Utrum blasphemia sit peccatum contra peccatum contra confessonem fidei, quod per verba committitur⁴.

Expeditur quaestio 13 et 14 divi Thomae⁵.

Blasphemia generali quadam significatione significat omnem execrationem seu maledictionem, etiamsi fiat in homines⁶ iuxta illud ad Tit. 3[1-2]: *admone illos neminem blasphemare*, id est maledicere, ut THEOPHYLACTUS^{vv} et alii exponunt, unde AUGUSTINUS^{yw} lib. De moribus Manichaeorum / dicit blasphemare esse de bonis male dicere.

Sed iam usu Patrum et theologorum blasphemia significat sacrilegam maledictionem vel execrationem in Deum vel sanctos, unde HUGO DE SANCTO VICTORE^{yx} lib. De fructu carnis et spiritus c. 6: *blasphemia est*, inquit, *cum quadam probrosa ireligiositate in alium iaculata maledictio*.

moraliter) om. K 94 ut arbitror) om.
D O G 96 regulariter) moraliter
D O 96 conceptionem) existimatio-nem K; modum O 97 tantum) om.
K D O 97a talem om. K D G 98
interrogationem) quaestionem K 99

nolle) se non velle O 1 fere) vere
O 2 sed - raro) om. K O G 3 Qua-estio tertia) queritur tertio K 4
quod - committitur) in verbis consistens K 5 expeditur - Thomae) om.
K O G 6 etiamsi - homines etiam

vv) THEOPHYLACTUS: In Tit. 3 (1-2; PG 125, 163).

yw) AUGUSTINUS: De moribus Manichaeorum (lib. 2 c. 11; PL 32, 1354).

yx) HUGO de Sancto Victore: De fructibus carnis et spiritus c. 6 (PL 176, 1000).

De hac ergo blasphemia⁷ est prima opinio esse peccatum directe contrarium praecepto confessionis⁸ fidei, divisus THOMAS q. 13 art. 1, ALEXANDER⁹ HALENSIS 2. p. q. 148, SOTO^{yy} lib. 8 De iustitia q. 2 art. 3, CASTRO^{yz} lib. 1 De punitione haereticorum c. 12.

Secunda vero¹⁰ opinio, quam videtur tenere NAVARRUS q. 1 citatus est hoc peccatum esse tantum¹¹ peccatum contra religionis praeceptum¹², quia solum est contra cultum Deo debitum ex virtute religionis.

Confirmatur a simili¹³: sicut si quis factis¹⁴ irrogaret iniuriam Deo aut sanctis non animo infideli, sed odio quodam vel ira, non peccaret contra fidem, sed contra religionem, ergo similiter hic.

Confirmatur secundo: Nam hic modus blasphemiae contingit non solum asserendo aliquid contrarium fidei, sed etiam optando, ut fit imprecando¹⁵, vel turpiter et obscoene verbis sacris utendo et tunc peccatum hoc non est contra praeceptum et¹⁶ confessionem fidei, ut patet¹⁷, et tamen vera et propria¹⁸ est blasphemia.

Sed breviter¹⁹ dicendum est utrumque bene explicatum esse verum, supponendo non esse sermonem de omni D f. 255 v blasphemia/, sed de illa, quae fit per verba continentia significationem quamdam infidelem seu²⁰ contrariam fidei vel quamdam apostasiam exteriorem et quasi materialem, G p. 423 ut cum quis dicit: non credo²¹ et similia. Nam / sine du-

respectu hominis O 6a Victore) add. in marg. Lectio O 8 praecepto confessionis) confessioni K 9 Alexander) om. K O G 10 vero) om. K D G 11 tantum) om. K O G 12 religionis praeceptum) religionem O 13 confirmatur simili) om. O G 14 fac-

tis) operibus D 15 ut - imprecando) om. K D O 16 praeceptum et) om. K O G 17 ut patet) om. D 18 et propria) om. K D O 19 breviter) om. K 20 infidelium seu) om. K O G 21 non credo) ut Lutherum ac nego [?] G 22 certe om. K. O 23 qua-

yy) Dominicus SOTO: De iustitia et iure lib. 8 q. a. 3: nihil refert ad rem.

yz) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib. 1 c. 12 (Opera, Paris 1571, col. 1.118-24).

za) Martinus ad AZPILCUETA: cfr. supra yo.

bio haec verba continent malitiam contrariam directe religioni, ut argumentum probat et si fiant animo infideli vel certe²² animo exterius negandi fidem, continent etiam malitiam contrariam confessioni fidei, ut per se patet, si vero dicantur solum ex quadam²³ ira vel odio; etiam²⁴ continent malitiam contrariam confessioni fidei, sed indirecte, quia haec malitia est intrinseca et inseparabilis a tali materia et talibus verbis²⁵ et ad contrahendam malitiam alicuius speciei non necessaria intentio operantis, ut ex 2.2. constat²⁶, sed satis est efficere materialem actionem voluntarie²⁷, cui adiuncta est per se illa malitia.

Quod etiam confirmatur: nam talia verba de se sunt contraria praecepto confessionis fidei²⁸ semper²⁹ et alias voluntarie dicuntur, ergo. Unde facile³⁰ etiam constat hoc peccatum genere suo mortale esse, nisi ex indeliberatione sit veniale.

Potest autem dubitatri, an etiam ex levitate materiae possit fieri veniale.

Et breviter³¹ respondeo minime posse intelligi si loquamus³² de blasphemia includente exteriorem infidelitatem, de qua hic loquimur³³, quia semper huiusmodi materia est res gravissima, si autem esset sermo de aliis blasphemias pure contra religionem, non esset inconveniens O f. 379 v aliquando esse veniale ex / levitate materiae, ut tenet SIL- D f. 256 r VESTER³⁴ verbo *blasphemia* § 4 et NAVARRUS³⁵ c. 12 numero 87³⁶

dam) om. K 24 etiam) om. K 25-
verbis) om. K O G 26 ut - constat)
om. K 27 voluntarie) om. K O 28
fidei) om. K 29 semper) om. K D O

30 facile) om. K O 31 et breviter)
om. O 32 si loquamus) om. K G;
loquamus) loquimur O 33 loquimur)
om. K 34 numero 87) numero 82 D

zb) Silvester PRIERIAS: *Summa summarum*, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 97);
zc) Martinus ab AZPILCUETA: *Enchiridion sive manuale confessariorum* c. 12
n. 87 (ed. Genova 1585, 156).

Advertendum est autem praeterea circa hoc peccatum³⁵ ex divo THOMA posse interdum committi mere interius etiam sine infidelitate intellectus³⁶, ut si quis interius secum loquens verba huiusmodi³⁷ blasphemiae contra Deum loquitur et illud peccatum est contra confessionem fidei et religionem³⁸, quam aliquis facere tenetur non solum exterius, sed etiam interius secum loquens. Neque obstat, quod AUGUSTINUS^{zd} lib. Contra mendacium c. 19 dicit³⁹ blasphemiam numquam esse sine falsitate; est enim verum numquam esse / blasphemiam, de qua loquimur, sine locutione falsa externa aut interna, quamvis esse possit sine iudicio falso contrario fidei.

Ex quibus omnibus⁴⁰ praeterea intelligitur, quod di-
vus THOMAS q. 13 dicit blasphemiam esse maius peccatum
infidelitate. Intelligitur enim non de quacumque blasphem-
ia, sed de illa, quae fit infideli animo et addit extremam
infidelitatem, nam haec includit malitiam contrariam fi-
dei et confessioni fidei et religioni. Si vero praecise com-
paremus has malitias, scilicet eam, quae est contraria re-
ligioni et quae est contraria confessioni⁴¹ fidei, sine dubio
haec maior est ex suo genere, quia est contra nobiliorem
virtutem et privat maiori honestate, malitia autem interio-
ris infidelitatis hanc etiam⁴² utramque superat ex suo ge-
nere, quamvis CASTRO supra dicat blasphemiam in homine
fidi esse gravius peccatum, quam infidelitas illius, qui ex
D f. 256 v ignorantia errat, quia plurimum excusat ignorantia / un-
de⁴³ 1 ad Tim. 1 [13]: *blasphemus fui, sed misericordiam*
G p. 424 *consecutus sum, quia ignorans feci et videtur favere di-*
O f. 380 r *vus / AUGUSTINUS^{ze} 2 Contra mendacium c. 9. Sed in hoc*
non potest certa regula designari, quia licet peccatum infi-
delis⁴⁴ sit levius ratione ignorantiae, tamen in suo / gene-

35 circa - peccatum) om. K G 36
intellectus) om. K O G 37 huiusmo-
di) om. K O 38 et religionem) om.

K O G 39 dicit) ait O; om. K 40
omnibus) om. K G 41 confessioni)
om. D 42 etiam) om. K O G 43

zd) AUGUSTINUS: Contra mendacium c. 19 (PL 40, 546).

ze) AUGUSTINUS: Contra mendacium lib. 2 c. 9 (liber unicus c. 19; cfr. zd).

re et specie est gravius et aliunde tale peccatum in homine fidieli fere⁴⁵ semper est ex vehementi aliqua passione, quae plurimum minuit voluntarium et ideo pro ratione circumstantiarum potest esse gravius vel levius peccatum.

Ultimo colligi potest ex dictis, quid sit proprie blasphemia in Spiritum Sanctum, de qua re divus THOMAS q. 14 propter locum Matthaei 12[32]: *omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia non remittetur eis*, de quo multa dicunt⁴⁶ doctores⁴⁷ in 2 d. 43, specialiter⁴⁸ DURANDUS^{z^f} et BONAVENTURA⁴⁹ et MARSILIUS⁵⁰ q. 23. Sed quia haec⁵¹ res habet locum proprium in materia de poenitentia, ideo⁵² dicendum est⁵³ breviter blasphemiam in Spiritum Sanctum esse illam, per quam opera vel signa⁵⁴ a Spiritus Sancto facta ad salutem et bonum⁵⁵ hominum in pravum sensum et finem malitiose torquentur et peculiariter in illo loco blasphemia in Spiritum Sanctum dicta⁵⁶ est illa a Christo Domino⁵⁷, quam Iudaei protulerunt dicentes⁵⁸: *in Beelzebub principe daemoniorum eiicit daemonia*⁵⁹. Unde blasphemia in filium hominis ibi dicitur et⁶⁰, per quam pharisaei calumniabantur vitam et humanam conversationem Christi Domini, unde illa⁶¹ dicitur irremisibilis non simpliciter, sed / comparatione huius propter magnam difficultatem, quia illa opponit directe impedimentum gratiae et indurat cor hominis et procedit ex vehementi malitia aut odio contra Deum; ita Patres communiter exponunt⁶²: ATHANASIUS^{z^g} lib. De communione essentia divinitatis, AMBROSIUS^{z^h} lib. 1 De Spiritu

D f. 265 r
 unde) iuxta illud K; om. O 44 infidelis) blasphemiae O 45 fere) vere D 46 multa dicunt) om. K O 47 multa - doctores) plura scholastici G 48 specialiter) om. K O 49 Durandus - Bonaventura) om. K; et Bona- ventura) om. O G 50 Marsilius) add. del. dist. K 51 haec) om. K O 52

ideo) om. K O G 53 dicendum est) dico G 54 vel signa) om K O 55 et bonum) om. K O 56 dicta) om. K 57 a - Domino) om. K 58 quam dicentes) de qua Christus K 59 daemonicorum - daemonia) etc. K O G 60 ea) illa O; om. K 61 ita - exponunt) est communis Patrum K; est

zf) DURANDUS de Sancto Porciano: In IV libros quaestionum plurimarum resolutiones, Paris 1508, f. 230.

zg) ATHANASIUS: De communione essentia divinitatis (n. 49; PG 28, 74).

Sancto c. 3 et lib. 2 De Poenitentia c. 4, HIERONYMUS^{z1} in Matthaeum, HILARIUS^{z1} CHRYSOSTOMUS^{zm} et graeci, idem⁶² HIERONYMUS^{zn} ep. ad Marcellam incipit⁶³: est brevis quaestiu[n]cula, aliter exponunt AUGUSTINUS^{zo} et scholastici⁶⁴, sed dicta expositio mihi videtur literalis et ad propositum nostrum spectans.

Quaestio quarta⁶⁵: Quibus modis peccetur contra confessionem fidei per alia signa vel facta.⁶⁶

O f. 380 v / Difficultas huius⁶⁷ quaestionis oritur ex eo, quod usus quarundam rerum vel actionum⁶⁸ vel signorum est ita proprius fidelibus vel infidelibus, ut si christianus utatur rebus vel signis propriis infidelium, ut se occultet vel G p. 425 omittat, quae sunt propria / fidelium in eundem finem, ut abstinere a carnis die Veneris⁶⁹, videatur statim aut se infidelem⁷⁰ exhibere aut se negare fidem et ideo videtur hoc numquam licere, quod tamen in universum et generaliter⁷¹ affirmare et durissimum et falsum est; distingere autem, quando liceat et quando⁷² non liceat⁷³, est valde obscurum⁷⁴. Tractant autem hanc quaestionem⁷⁵ peculiariter doctores⁷⁶ de usu vestium et de illis veluti exempli D f. 265 v gratia frequenter loquemur⁷⁷, tamen / doctrina generalis erit ad omnes res.

expositio Patrum G; om. O 62
idem) om. K D O 63 incipit) om. O 64 aliter - scholastici) alia vide divo Thoma O 65 quaestio quarta) quaeritur quarto K O 66 vel facta) etc.
O 67 huius) om. K D 68 vel actionum) om. O 69 ut - Veneris) om.

K O G 70 infidelem) fidelem D 71 et generaliter) om. D G 72 et quando) vel K O G 73 liceat) om. K D O 74 valde obscurum) difficultum O; obscurissimum G 75 autem quaestionem) om. K 76 autem - doctores) vide authores qui O 77 loquemur)

zh) AMBROSIUS: De Spiritu Sancto lib. 1 c. 3 (PL 16, 746); De poenitentia lib. 2 c. 4 (PL 16, 522).

zi) HIERONYMUS: In Matth. (12, 32; hom. 51; PL 29, 557).

zl) HILARIUS: In Matth. (12, 32; PL 9, 989).

zm) CHRYSOSTOMUS: In Matth. (12, 32; PG 57, 449).

zn) HIERONYMUS: Ep. ad Marcellam (ep. 42; PL, 477).

zo) AUGUSTINUS: Liber ad Bonifatium seu ep. 185 c. 11 n. 48 (PL 33, 814).

Notandum est⁷⁸ ergo quasdam esse actiones humanas quasi natura sua vel certe communi gentium usu destinatos ad professionem religionis et Dei cultum⁷⁹, ut iurare per Deum; adolere incensum, genuflectere, aliae sunt actiones vel res⁸⁰ natura sua indifferentes et communes, tamen iam usu accommodatae seu appropriatae fidelibus vel infidelibus, in quibus triplex modus distingui debet:

Nam primo sunt⁸¹ quaedam signa et⁸² vestes propriae fidelium vel infidelium materialiter, scilicet quia ille usus tantum est in tali natione et provincia⁸³, quam contingit esse vel fidelem vel infidelem.

Secundo modo contingit talem usum introductum esse directe quidem ad distinguendos fideles ab infidelibus⁸⁴, sed non directe intuitu religionis aut cultus religiosi⁸⁵, sed propter alias causas pertinentes ad humanam politiam et externam pacem reipublicae⁸⁶, ut Romae Iudaci flaveo pileo⁸⁷ et simile dicitur esse inter Turcas et christianos⁸⁸.

Tertius modus est, quando istae vestes aut⁸⁹ signa introducuntur intuitu religionis et hoc potest esse doubus modis⁹⁰.

Primo, ut talis vestis vel actio per se primo habeat aliquem usum accommodatum vitae humanae et necessitatibus corporis, simul autem ordinetur ad aliquem cultum vel significationem religiosam, ut sunt⁹¹ internos⁹² vestes communes sacerdotum vel religiosorum vel etiam abstinentia a carnibus⁹³ et similia⁹⁴.

dicitur K O 78 notandum est) nota
O; est) om. K G 79 cultum) om. O
80 vel res) om. K G 81 sunt) om. K
82 signa et) om. K D G 83 usus -
provincia) usus talis nationis K; so-
lus in tali natione O; et provincia)
om. G 84 fideles - infidelibus) vel
infideles O 85 aut - religiosi) om. G;
cultus religiosi) cultu religioso D 86

et externam - reipublicae) om. K O;
pacem reipublicae) om. G 87 flaveo
pileo) om. K D G 88 et simile -
christianos) om. O 89 vestes aut)
om. D O 90 duebus modis) duplex
K; dupliciter D O 91 sunt) possunt
esse G 92 sunt - nos) om. O 93 a
carnibus) carnium D 93 et religio-
sorum - similia) etc. O 95 vel rem)

D f. 266 r Alio modo contingit talem esse actionem / vel rem⁹⁵
 O f. 381 r / ut eius usus tantum possit referri in significationem vel
 caeremoniam⁹⁶ religiosam⁹⁷, ut sunt⁹⁸ vestes sacrae inter
 nos⁹⁹ vel¹ corona in capite et similia², de quo singillatim
 dicemus³.

K f. 29 r **Dico primo:** usus earum rerum vel actionum, quae
 natura sua vel communi conceptione⁴ / omnium gentium
 destinatus est ad professionem⁵ vel caeremonia⁶ religio-
 nis, intrinsece malus est nec usurpari potest ad occultan-
 dam fidem.

Haec⁷ est sententia communis theologorum, quos sta-
 tim citabo⁸ estque certissima¹⁰, quia illud est expresse
 negare fidem exterius et idolatriam aut haeresim profite-
 ri, quod¹¹ ex dicendis magis patebit.

Contrarium tamen huius¹² videtur docere ADRIANUS^{zp}
 in 4 q. 2 De baptismo art. 2 ad 1, qui dicit, si hoc non fiat
 animo infideli vel irreligioso nec sequatur scandalum ne-
 que grave damnum vel detrimentum¹³ aut infamia¹⁴ fidei,
 non esse intrinsece malum simulate exercere huiusmodi ac-
 tiones.

Fundamentum eius est, quia aliud est simulatio¹⁵,
 aliud mendacium¹⁶, hoc est intrinsece et semper¹⁷ malum,
 illud vero minime, ergo si bono animo et intentione¹⁸ fiat
 et evitentur ea, quae sunt per accidens, scilicet scandala,
 detrimenta etc.¹⁹ potest recte fieri.

aut vestem K; vel signum D; 96
 vel caeremoniam) om. K 97 caere-
 moniam religiosam) professionem re-
 ligionis D 98 sunt) om. K 99 inter-
 nos) om. K D O 1 vel) om. D G 2
 et similia) om. O 3 de - dicemus)
 om. K O G 4 conceptione) usus K O
 5 professionem) protestationem K
 6 vel caeremonia) om. K D O 7
 haec) om. K D O 8 sententia) om.

K O G 9 quos - citabo) ut videbi-
 mus statim O; citabo) etc. K; cita-
 bimus G 10 certissima) certa K;
 omnino certa G 11 quod) ut O 12
 tamen huius) om. K O 13 vel detri-
 mentum) om. K D 14 aut infamia)
 om. O 15 simulatio) simulare O 16
 mendacium) mentiri O 17 et sem-
 per) om. K D 18 et intentione) om.
 O; intentione) bono fine D 19 scili-

zp) HADRIANUS VI: Quaestiones in IV. Sent., Paris 1528, f. 8 v.

G p. 426

Confirmatur, quia hoc modo Apostoli simulate servaverunt aliquo tempore caeremonias legis veteris / teste HIERONYMO^{zq} ut constabit²⁰ in materia de Legibus²¹.

D f. 266 v

Confirmatur ex 4 Regum 5[18] ubi Naaman petuit ab Elisaeo, ut posset genua flectere idolo ficte²² et ipse permisit²³ et confirmatur²⁴ 4 Regum 10[19] Iehu simulate vocavit / prophetas Baal et cum eis obtuli sacrificium, ut eos tandem interficeret etc.²⁵, cuius²⁶ factum approbatum²⁷ videtur fuisse²⁸ a Deo²⁹, sed sententia haec prorsus³⁰ est falsa, quia aperte approbat idolatriam exteriorem et negationem fidei, quare ibi non est tantum occultatio fidei, sed negatio et mendacium perniciosum. Nam cum illares natura sua³¹ vel certe communi gentium usu destinatae sunt ad illam significationem et ille sit primarius finis earum, numquam ab earum usu potest illa significatio separari³² ob intentionem operantis. Et argumentum evidens sumitur ex verbis, nam quia verborum primarius usus est significatio, non potest quis materialiter uti verbis, quin significant et hic est communis sensus et³³ perpetuus³⁴ usus³⁵ Ecclessiae.

O f. 381 v

Et ad argumentum eius³⁶ primo: / simulatio proprie loquendo et formaliter intrinsece mala est et mendacium, late tamen loquendo et materialiter, ut HIERONYMUS loquitur ex divo THOMA q. 111 art. 1³⁷, interdum fit sine peccato, quando abstrahitur³⁸ commode³⁹ a⁴⁰ significatione, quod

cet - etc.) om. O 20 constabit patet
bit G 21 constabit - legibus) dice-
mus O 22 ficte) om. K O G 23 per-
misit) concessit K O 24 confirmatur)
om. K O 25 etc.) om. K D G 26
cuius) add. in marg. Lectio O 27
approbatum) approbari K; confir-
matum G 28 videtur fuisse) om. K;
fuisse) om. D O 29 a Deo) testimo-

nio Dei G 30 prorsus) omnino D G
31 sua) om. K O G 32 ab earum-
separari) praescindi a significatione
earum O 33 communis - et) om. D
G 34 perpetuus) om. O 35 et -
usus) om. K 36 eius) om. D O G 37
ex - art. 1) om. K D O 38 abstrahi-
tur) fit O G 39 commode) om. K 40
a) sine K 41 quia - facto) om. K O

zq) HIERONYMUS: In Gal. 2, 11 (PL 26, 364); Ep. 112 ad Augustinum (PL 22, 921).

non accidit in proposito, quia semper retinet significacionem in illo facto⁴¹. Et ad illud de Apostolis, quidquid sit de sententia divi HIERONYMI, de qua in materia de legibus⁴², negatur Apostolos proprie simulatos fuisse, sed veras caeremonias legis, quae nondum erant mortiferae, servavisse, quia illae erant verae caeremoniae religiosae et ad cultum veri Dei destinatae, videte divum THOMAM 1. 2. q.

D f. 267 r petiisse facultatem genua flectendi / idolo, sed domino suo eo tempore tamen⁴³ et loco, quo adorabat idolum, hoc confert vis verbi *schachā*⁴⁴ prostrationem exhibere hominibus principibus in sacris Paginis in Israel⁴⁵ quod per se non erat malum, ratione tamen scandali poterat, tamen illud vitabatur, quoniam ipse Naaman publice se profitebatur cultoren veri Dei et illi templum aedificaverat, ad quod etiam terram ex Israel⁴⁶ adduxerat; poterat tamen id⁴⁷ etiam⁴⁸ esse ibi⁴⁹ species⁵⁰ peccati, quia videbatur aliquomodo⁵¹ cooperari actioni sui domini, sed excusatur etiam, quia materialis erat cooperatio, non formalis, imo proprie non⁵² cooperatio, sed obsequium quoddam indiferens de se, legit⁵³ ibi CALETANUM. De facto⁵⁴ Iehu respondet divus THOMAS q. 111 art. 1 ad 2 non oportere excusare illum, quia fuit iniustus et⁵⁵ pessimus rex et Scriptura laudat zelum eius, non omnia facta, ut ibi satis patet.

Dico secundo: Quando veste aut res aliae tales sunt, ut quamvis⁵⁶ non natura sua, sed tamen ex communi hominum impositione ad nullum commodum humanae vitae aut honestum finem referantur, sed solum ad significacionem vel professionem falsae sectae, nullo modo licet eis uti ad se occultandum⁵⁷, quando non habent alium finem nec alium usum⁵⁸.

G 42 de legibus) om. K O G 43 tamen) om. K O G 44 schacha) ... G 45 hoc - Israel) om. K D O; 46 Israel) Hierusalem K 47 tamen id) om. K D G 48 etiam) om. O 49 ibi) om. K D O 50 species) signum

K D 51 aliquomodo) om. K O G 52 proprie non) nec proprie G 53 legit^e lege K; vide D O 54 de facto) ad factum G 55 iniustus et om. D 56 quamvis) om. K G 57 ad - occultandum) aut occultari illis O 58

G p. 427 Est communis sententia ex fundamento posito in praecedenti conclusione⁵⁹, quia illud non est occultare se /, sed
 O f. 382 r falsum profiteri et formaliter simulari, quia, cum huius /
 modi res non veniant in usum hominum nisi propter significationem et professionem, non potest earum usus ab hoc
 fine praescindi⁶⁰ reipsa⁶¹, sicut patet argumento facto de
 verbis. Exemplum etiam hoc declarat: Nam si gentilis⁶²
 D f. 267 v quis⁶³ vel / Turca⁶⁴ utatur veste habente idolum depictum, non potest christianus ea uti ad se occultandum, nam
 aperte continet⁶⁵ falsam professionem et significationem⁶⁶.

Confirmatur: nam moraliter unusquisque censendus est uti rebus ad eum finem saltem⁶⁷ primario, ad quem homines utuntur, ergo⁶⁸

Confirmatur, quia etiam adolere incensum et ponere⁶⁹ in ignem⁷⁰ de se potest esse quid⁷¹ indifferens et intentio-ne facientis potest referri ad verum Deum et tamen; quia, si hic et nunc fiat, iuxta omnium hominum sensum primario⁷² refertur in cultum idoli, est intrinsece malum, ergo similiter.

Contra ergo: Si converteretur ad fidem occulte⁷³ gentilis, qui antea utebatur simili veste, teneretur statim mutare illam et se prodere non obstante quocumque⁷⁴ periculo.

Respondeo: concedo teneri ad auferendum idolum et omnes id, quod praecise est propter significationem falsam, sicut etiam si domi habeat idolum, tenetur tollere⁷⁵. Raro tamen accidit hic⁷⁶ casus, in quo non possit occultari finis et ratio, propter quam ille non utitur signo illo infideli.

quando - usum) om. K O G 59 in - conclusione) superius O G 60 praes-cindi) distingui O 61 reipsa) om. K G 62 gentilis) om. O; idolatria G 63 quis) om. K D G 64 vel Tur-ca) om. K O G 65 continet) add. illud D 66 et significationem) om.

K O 67 saltem) om. K O 68 ergo) om. D O G 69 adolere - ponere) po-nere incensum K D O 70 ignem) igne G 71 quid) om. K O 72 pri-mario) proprie O 73 occulte) om. K 74 quocumque) om. K O G 75 to-lle) auferre O 76 hic) om. K O G

Nam fere semper poterit eo modo uti illa sua⁷⁷ veste, ut non se prodat. Quod si accidat aliter fieri non posse, concedo teneri non obstante quocumque periculo, nam corde creditur ad iustitiam⁷⁸, ore autem confessio fit ad salutem⁷⁹ [Rom. 10,10].